
1

発行日 2026年2月17日

2025-2026/28

Vol.47
No.2174

2025-26年度 会長スローガン

「未来への奉仕」

2025-26年度 地区基本方針

「未来へつなぐ」

Rotary International District2650 Nara Japan

Club Weekly Bulletin

■創 立：1979年1月23日
■例 会：毎週火曜日 17:30～18:30
■例 会 場：奈良ホテル本館

奈良市高畑町1096番地 電話（0742）26-3300

■事 務 所：奈良市大宮町6丁目3-7 中室ﾋﾞﾙ3F

電話（0742）33-8583 FAX（0742）33-8600
hp：http://www.naraomiya-rc.jp
E-mail：info@naraomiya-rc.jp

■会長：髙野 治 ■副会長：野﨑 隆男 ■幹事：鈴木 譲

2025-26年度 RIテーマ

RI第2650地区ガバナー

小﨑 学

例会プログラム

第29回 2月17日 通算2174回

１．握手挨拶

２．開会点鐘

３．ソング

４．会長挨拶

５．例会状況報告

６．委員会報告

７. 幹事報告

８．卓話

９．閉会点鐘

例会状況報告

2月3日 通算2173回

・会員数 ６７名

・出席免除者数 １４名

・出席者数 ４６名

・出席率 ７６．６７％

1月20日 通算2171回（修正）

・会員数 ６７名

・出席免除者数 １５名

・補填者 ８名

・出席率 １００％

理事会報告＆会長の時間

【髙野会長】

本日、理事会を開催いたしましたので、ご報告いたし
ます。

まず、RYLA（ロータリー青少年指導者育成プログラム）
につきまして、現在、参加希望者が未定の状況です。
過去の参加者からは非常に有意義であったとの声もあ
り、ぜひ該当されるお知り合いの方がおられましたら、
ご紹介いただければと存じます。

次に、今年度も献血推進活動を実施いたします。
3月2日（月）から6日（金）まで、近鉄奈良駅ビル内の献血ルームに
て実施し、さらに3月9日（月）には、例年どおり関係機関のご協力の
もと、献血活動を行う予定です。会員の皆様には、積極的なご協力を
お願いいたします。

続いて、青少年交換事業についてご報告いたします。本事業は、派遣
を行うためには受入れ体制の整備が必要となります。そのため、ホス
トファミリーの確保が重要課題となっております。今後、会員の皆様
を対象に、ホストファミリーに関する意向調査のアンケートを実施す
る予定ですので、ご理解とご協力をお願いいたします。

また、2月17日の例会終了後、クラブ協議会を開催いたします。多数
のご参加をお願いいたします。

お客様紹介

・奈良先端科学技術大学院大学 理事 副学長 加藤 博一 様

ビジター紹介

・米山奨学生 潘 梓桐 さん



2

例会状況報告

【出席委員会】
西本副委員長
・出席報告

【ニコニコ委員会】
門脇委員
・ニコニコ報告

委員会報告

最後に、北和地区社会奉仕団体連絡会議への参加について審議いたしました。本会議は
防災をテーマに継続的な活動を検討するものですが、理事会としては、今年度の参加を
見送ることといたしました。

以上、理事会報告といたします。 詳しくは動画をご覧ください。

【職業奉仕委員会 松岡委員長】
・「AIや最新技術に触れる施設見学会」の参加案内
＊職業奉仕委員会より、施設見学会について最終のご案内をいたしま

す。本日、案内チラシを配布しておりますので、内容につきまして
はそちらをご確認ください。
開催日は2月5日（木）、集合時間は午前8時30分、バスは8時40分に
出発いたします。時間厳守での集合をお願いいたします。
集合場所は、近鉄西大寺駅南ロータリー薬局前付近です。
なお、8時40分に間に合わない場合、途中からの合流はできませんの
でご注意ください。登録料は3,000円で、当日バス車内にて集金させ
ていただきます。また、やむを得ず欠席される場合は、事前に職業
奉仕委員会までご連絡をお願いいたします。

・第2650地区ロータリー奉仕フォーラムの案内
「ロータリーの奉仕の理念から学ぶ職業奉仕×社会奉仕」
2026年3月21日（土）13:30開会 16:30終了予定
開催場所：リーガロイヤルホテル京都 登録料2,000円
＊ロータリー奉仕フォーラムのご案内を申し上げます。
本年度のテーマは「ロータリーの奉仕の理念から学ぶ 職業奉仕 × 社
会奉仕」であり、社会奉仕委員会と職業奉仕委員会の合同事業として
開催されます。本クラブからは、社会奉仕委員会が代表してご案内し
ております。
内容は、基調講演および実践例の報告を予定しております。
なお、会場参加に加え、オンラインでの参加も可能です。
申込締切は3月3日です。
多くの皆様のご参加をお待ちしております。



3

【社会奉仕委員会 野末委員長】
・3月の献血活動についての参加案内
＊本日、チラシを2枚配布しておりますが、誤りではなく2種類ござい
ます。
1つ目は、2026年3月2日（月）から6日（金）まで、近鉄奈良駅ビル
献血ルームにおいて実施される献血事業です。期間中に献血してい
ただいた方には、記念品セットをプレゼントいたします。会員の皆
様はもとより、ご家族や従業員の皆様にもお声がけいただき、ぜひ
この期間中に献血へのご協力をお願いいたします。
2つ目は、2026年3月9日（日）、奈良マリオットホテルにおいて実施
される献血事業です。当日は、献血者へのご案内などのお手伝いを
お願いすることになります。参加される方は、いつもの黄色いジャ
ンパーを着用のうえ、午前・午後いずれか、またはご都合のつく時
間帯にお越しください。
多くの皆様のご参加とご協力を、よろしくお願い申し上げます。

【国際奉仕委員会 吉田委員長】
・青少年交換受入学生ホストファミリー意向調査について
＊本日、「青少年交換受入学生ホストファミリー意向調査」の用紙を

配布いたしました。青少年交換事業の要となるのが、受入学生のホ
ストファミリーの確保であると言われております。現在、受入先は
限られており、地区からも「さらに多くの受入先が必要である」と
の指摘を受けております。
そこで今回、クラブ全体で検討いただくため、意向調査用紙を配布
させていただきました。受入については、会員ご本人のみで判断す
るのではなく、ご家族のご意向や生活環境等も含めて十分にご相談
いただく必要があると考えております。次回、今月17日の例会後に
開催予定のクラブ協議会までお時間がございますので、各自お目通
しいただき、協議会に臨んでいただければ幸いです。

【会報・雑誌委員会 金田委員】
・ロータリーの友、読みどころ発表



4

幹事報告【鈴木幹事】

【回覧】
・03.10第3回親睦ゴルフ大会
出欠表

・03.21 ロータリー奉仕フォー
ラム出欠表

・献血事業の出欠表

【配布】
・02.05 施設見学会最終案内(参加者のみ)
・ロータリーの友2月号
・ガバナー月信2月号
・03.21 ロータリー奉仕フォーラムチラシ
・米山・財団、確定申告の領収書
・献血協力のチラシ（2枚）
・青少年交換受入学生ホストファミリー意向調査

ポール・ハリス・フェロー（PHF）認証バッジ授与

【高野会長より、認証バッジの授与】

マルチプルレベル6 中條章夫君・冨川悟君・楠原忠夫君
マルチプルレベル5 潮田悦男君
マルチプルレベル3 武中洋勝君・鈴木譲君
マルチプルレベル2 河野里志君
Paul Harris Society 松岡浩治君
べネファクター認証 鈴木譲君

米山奨学生奨学金授与

【潘 梓桐（ハン シトウ）さん】

【報告】
・次回 02.10例会 休会
・02.07 河本PGお別れ会 受付に掲示(メール済)
・03.15 アクトの日 受付にチラシ(メール済)
・財団室NEWS 2月号 受付にて配布
・02.17 例会後にクラブ討論会



5

卓話

卓話講師紹介 プログラム委員会 本多会員

奈良先端科学技術大学院大学 理事 副学長 加藤 博一 様
テーマ：「大学発スタートアップの取組」 詳しくは動画をご覧ください。

職業奉仕事業「AIや最新技術に触れる施設見学会

2026年2月5日（木）
大阪南港に有ります、「5GXLAB OSAKA」＆「IATC/RoBo&Peace」に施設見学に行ってまい
りました。
AIや5Gを活用した製造・医療・建設・観光など各分野の実証実験やデモンストレーショ
ンを体験し、さらにAIやロボット技術による自動化の最前線に触れ、人手不足といった
社会課題への具体的な取り組みについても学びました。
見学後は、グランドプリンスホテル大阪ベイで、昼食をとりながら、意見交換会を行い
ました。



6

今後の予定

・2月24日(火) 休会
・3月 3日(火) 卓話

卓話者：エナジーサプライ株式会社 エネルギーソリューション事業本部
本部長 広域法人営業部長 熊本 宏 様

・3月10日(火) 東京恵比寿RC交換卓話 於：JWマリオット奈良

●会報・雑誌委員会

堀内眞治 植原賢治 金田智仁 古尾憲司

ニコニコ箱 合計 95,000円 累計 2,267,000円

髙野治君 奈良先端科学技術大学院大学 副学長 加藤 博一 様、本日の卓話宜しくお願
いいたします。

鈴木譲君 奈良先端科学技術大学院大学 理事 副学長 加藤 博一 様、本日の卓話よろし
くお願いいたします。

稲田正剛君 加藤様、本日の卓話宜しくお願いします。
中條章夫君 1月も出席100％達成です。ありがとうございます。ニコニコ
松岡浩治君 2月5日(木)の職業奉仕委員会の「施設見学会」に31名もの多数の参加申し

込みをいただき誠にありがとうございます。当日はよろしくお願いします。
吉田英正君 少しずつ、こちらの会場にも慣れてきました。駐車場のQRコードが1回で認

識してくれると少しうれしいです。
ニコニコ協力 市田富久夫君 植原賢治君 浦野昌彦君 岡利至君 門脇伸幸君

川端昇君 倉田智史君 武中洋勝君 辻本和弘君 中奥雅巳君
中谷圭佑君 野﨑隆男君 野末勝宏君 堀内眞治君 宮西正伸君
山口尚紀君 弓場裕史君

◆例会休会・変更のお知らせ◆

＜桜井ロータリークラブ＞
・2月24日（火）休会（定款第7条d-1による）
※ビジター受付は致しません。
・3月3日（火）変更 移動例会の為聖林寺にて
※ビジター受付は致しません。

＜やまとまほろばロータリークラブ＞
・3月19日（木）休会（定款第7条1-d)
※ビジター受付は行いません

＜橿原ロータリークラブ＞
・3月20日（金・祝）休会（定款8条1－Cによる）

※ビジター受付は致しません


